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OFICIO No. 082-UT/UNISTMO/2021
Asunto: Respuesta a solicitud de informacién
Ciudad Ixtepec, Oaxaca; a 09 de junio de 2021
SOLICITANTE
PRESENTE

Para dar cumplimiento a los objetivos que enmarca la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Oaxaca y a Ley de Proteccion de
Datos Personales en Posesion de Sujetos Obligados del Estado de Oaxaca, en
respuesta a su solicitud de informacion con folio: 00374821 planteada a esta
Institucion en forma electronica a través de la PNT Infomex Oaxaca, se contesta en
base a la informacion recabada en el area que la genera y resguarda con
fundamento en lo dispuesto por el articulo 117 de la Ley Transparencia y Acceso a
la Informacion Publica para el Estado de Oaxaca:

Informacion solicitada:

1.- solicito al sujeto obligado Unistmo me informe el nombre de las empresas contratadas mediante concurso,
licitacion, adjudicacién directa, concepto de contratacion fecha de concurso, fecha de contratacién, fecha de
entrega de obra, ubicacién de la obra, responsables de obra, responsables integrantes de consejos de
aprobacion de contratacion, responsables de ejercicio de recursos desde 2017 a 2021

2.- Solicito a unistmo nombre de empresas contratadas para la construccion y ampliacion de cafeteria de
campus Juchitan, monto presupuestade monto ejercido, fecha de inicio. fecha de entrega de obra avance
semestral desde el inicio de Ja obra, responsables de la institucién de fa obra

3.- Solicito a unistmo nombre de empresas contratadas para compra de equipo de laboratorio para campus
Juchitan, Ixtepec, Tehuantepec fecha de contratacion, fecha de compra, fecha de entrega. tipo de quipo,
ubicacion de equipos. sala, salon laboratorio, etc. precio unitario, fecha de licitacién o adjudicacion directa,
responsable de la Unistmo de la compra de equipo de lavoratorio de 2016 a 2021

4.- Solicito a Unistmo nombre de trabajadores docentes y administrativos que reciben o recivieron estimulo
econoémico, compensacion, motivo de este pago , fecha en que se les ha otorgado, procedimiento de asignacion
responsable de autorizar este pago de 2016 a 2021

5.- Solicito a unistmo informe nombre de empresas proveedoras de insumos de limpieza, fumigacion,
mantenimietno de edificios y vehiculos, responsable en unistmo de estas compras, monto presupuestal por
trimeestre desde 2017 a 2021, distribucion por campus, presupuesto por campus desde 2017 a 2021

6.- Solicito a unistmo informe monto asignado a la semana de cultura zapoteca, desglose de gastos, responsable
de gjercer este gasto, informe de resultados de la semana de cultura Zapoteca desde 2016 a 2021

7.- Solicito nombre, cargo y horario de personal administrativo y docente y aclividades esenciales de las
personas que ingresan a cada campus desde el 19 de marzo de 2020 a mayo de 2021 por campus, Juchitan,
Ixtepec y ehuantepec

8.- Solicito a unistmo el monto destinado a mantenimiento ¥ reconstruccion de las casas del rector en cada
campus Tehuantepec, Ixtepec y Juchitan desde 2016 a 2021

9.- Solicito a unistmo informe fecha de instalacion y el costo de mantenimiento de la gondola ubicada en Juchitan
y el programa de actividades, fechas de actividades, personal que atiende, responsables, beneficiarios directos,
indirectos, por género desde su instalacion y hasta marzo de 2020

Respuestas:

1.- solicito al sujeto obligado Unistmo me informe el nombre de las empresas coniratadas mediante concurso.
licitacion, adjudicacion directa, concepto de contratacién fecha de concurso. fecha de contratacion, fecha de
entrega de obra, ubicacion de la obra, responsables de obra, responsables integrantes de consejos de
aprobacion de contratacion. responsables de ejercicio de recursos desde 2017 a 2021

R: Para dar respuesta a la presente, se adjunta archivo en formato PDF titulado

“EMPRESAS CONTRATADAS POR OBRAS’, y se hace mencién que en el presente
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ejercicio 2021 no se ha ejecutado a la fecha obras de construccion, reconstruccion y/o
ampliacion.

2.- Solicito a unistmo nombre de empresas contratadas para la construccion y ampliacién de cafeterfa de
campus Juchitan, monfo presupuestado monto ejercido. fecha de inicio, fecha de entrega de obra avance
semestral desde el inicio de la obra, responsables de la institucion de la obra

R: A la cafeteria de la Universidad del Istmo, Campus Juchitan, se le realizé una
ampliaciéon. La obra fue realizada por la empresa constructora: JTT
CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V., con un importe total de la obra tanto presupuestado
como ejercido de $1,550,000.00 (Un millén quinientos cincuenta mil pesos 00/100
M.N.) LLV.A. incluido; la fecha de inicio de la obra fue el 04 de octubre de 2018 y su
fecha de terminacion el 29 de diciembre de 2018. Los responsables de la obra son: de
la contratacion lo es el Vice-Rector de Administracion y de la ejecucion lo es el
Departamento de Proyectos, Construccién y Mantenimiento de esta Universidad; en
virtud de que dicha obra construida en tres meses me veo imposibilitado a entregarle
un avance semestral como lo solicita, sin embargo, todo lo referente a dicha obra se
encuentra en la pagina de la Universidad del Istmo en el siguiente link:
http://www.unistmo.edu.mx/licitaciones/lic13.html

3.- Solicito a unistmo nombre de empresas contratadas para compra de equipo de laboratorio para campus
Juchitan, Ixtepec, Tehuantepec fecha de contratacion, fecha de compra, fecha de entrega, tipo de quipo,
ubicacion de equipos, sala, salon laboratorio, etc. precio unitario, fecha de licitacién o adjudicacion directa,
responsable de la Unistmo de la compra de equipo de lavoratorio de 2016 a 2021

R: Para dar respuesta a esta pregunta, se adjunta tabla de la informaciéon en formato
PDF titulada “COMPRA DE EQUIPOS DE LABORATORIO 2016-2021".

4.- Solicito a Unistmo nombre de trabajadores docentes y administrativos que reciben o recivieron estimulo
economico, compensacion, motivo de este pago . fecha en que se les ha otorgado, procedimiento de asignacion,
responsable de autorizar este pago de 2016 a 2021

R: Para dar respuesta a esta pregunta, se adjunta tabla de la informacion en formato
PDF titulada “ESTIMULOS Y COMPENSACIONES 2016-2021".

5.- Solicito a unistmo informe nombre de empresas proveedoras de insumos de limpieza, fumigacion,
mantenimietno de edificios y vehiculos, responsable en unistmo de estas compras, monto presupuestal por
trimeestre desde 2017 a 2021, distribucion por campus, presupuesto por campus desde 2017 a 2021

R: Se enlista el nombre de empresas proveedoras de insumos de limpieza, fumigacion,
mantenimiento de edificios y vehiculos, se adjunta tabla de la informacién en formato
PDF titulada “EMPRESAS PROVEEDORAS 2017-2021".

El responsable de la compra, de acuerdo a lo senalado en el articulo 15 del Decreto de
Creacion de la Universidad del Istmo, de fecha dieciocho de junio del afio dos mil dos,
publicado el dia veinte de junio del mismo ano en el Periédico Oficial del Gobierno del
Estado de Oaxaca, el Vice-Rector de Administracion, es el encargado de dirigir y
controlar la administracion, ingresos y egresos, asi como la administraciéon de bienes
muebles e inmuebles; auxiliandose del Departamento de Recursos Materiales para
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coordinar las actividades para la adquisicién, almacenamiento y suministro de los
recursos materiales a las Areas Académicas y Administrativas de la Universidad.

Se informa al solicitante que el presupuesto otorgado a esta Institucién, para los gastos
de operacion de sus tres Campus, desde 2017 a 2021 es el siguiente:

Concepto it
T1 T2 T3 T4
Material de limpieza $45,000.00 $45,000.00 | $45,000.00 | $45,000.00
Fertilizantes, ~ pesticidas y  otros
agroquimicos $2,000.00 $1,000.00 $2,000.00 $1,000.00
Conservacion y mantenimiento menor de
inmuebles $33,750.00 $33,750.00 | $33,750.00| $33,750.00
Refacciones y accesorias menores para
equipo de transporte $122,512.00| $139,466.00 | $71,224.00| $67,524.00
2018
Canscso T1 T2 T3 T4
Material de limpieza $45,000.00 $45,000.00 | $45,000.00 | $45,000.00
Fertizantes,  pesticidas y  otros
agroquimicos $3,750.00 $3,750.00 $3,750.00 $3,750.00
Conservacion y mantenimiento menor de
inmuebles $45,000.00 $45,000.00 | $45,000.00 | $45,000.00
Refacciones y accesorias menores para
equipo de transporte $17,000.00|  $60,166.00 | $107,476.00{  $4,000.00
2019
wonReps T T T3 T4
Material de limpieza $50,750.04 $50,750.04 | $50,750.04 | $50,750.04
Fertilizantes,  pesticidas y  ofros
| agroquimicos $2,700.00 $2,700.00|  $2,700.00|  $2,700.00
Conservacion y mantenimiento menor de
inmuebles $70,660.80 $70,660.80 | $70,660.80| $70,660.80
Refacciones y accesorias menores para
equipo de transporte $86,188.04|  $44,676.04 | $42176.04| $31,688.04
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Concepto 20

T1 T2 T3 T4

Material de limpieza $45,000.00 $45,000.00 | $45,000.00 | $45,000.00
Fertiizantes,  pesticidas y  otros
agroquimicos $2,700.00 $2,700.00 $2,700.00 $2,700.00
Conservacion y mantenimiento menor de
inmuebles $148,387.68 $45,920.52 | $45929.52 | $42396.48
Refacciones y accesorias menores para
equipo de transporte $67,000.00|  $94,500.00| $38,500.00 | $41,500.00

Concepto el

14 T2 T3 T4

Material de limpieza $58,000.00 $55,000.00 | $51,000.00| $48,000.00
Fertilizantes,  pesticidas y  otros _
agroquimicos $2,700.00 | $2,700.00 $2,700.00 $2,700.00
Conservacion y mantenimiento menor de
inmuebles $100,000.00 $30,000.00 [ $30,000.00 [ $30,000.00
Refacciones y accesorias menores para
equipo de transporte $45,900.00 $54,100.00 | $37,400.00| $31,400.00

6.- Solicito a unistmo informe monto asignado a la semana de cultura zapoteca, desglose de gastos, responsable
de ejercer este gasto, informe de resultados de la semana de cultura zapoteca desde 2016 a 2021
R: De la informacion solicitada, se informa que el monto asignado a la Semana de la
Cultura Zapoteca es la siguiente:

MONTO ASIGNADO

CONCEPTO 2016 2017 2018 2019 2020 2021
EXPOSICIONES Y ESPECTACULOS  70,000.00 70,000.00 70,000.00 70,000.00 N/A N/A
Del desglose de gastos se muestra a continuacion:
EJERCICIO

GASTOS 2016 2017 2018 2019 2020 2021
ALIMENTOS 8,216.76  7,870.36 5,010.73 5,588.70 N/A N/A
DIFUSION (RADIO Y 1,000.00 1,740.00 1,218.00 3,712.00 NJ/A N/A
MONTAJE DE EXPOSICION 3,500.00 3,500.00 3,500.00 3,712.00 N/A  NJ/A
GASTOS DE PUBLICIDAD 2,175.36 13,827.20 6,960.00 1,871.00 N/A N/A
HOSPEDAJE 1,323.53 10,676.47 3,700.00 2,100.00 NJA N/A
PASAJE DE CONFERENCIASTAS 4,676.00 6,369.00 7,348.00 1,200.00 N/A N/A
VIATICOS 11,441.56  2,520.00 12,238.56 22,202.20 N/A N/A
PRESENTACIONES 0.00 12,843.28 20,000.00 0.00 N/A N/A
COMBUSTIBLE 21,889.54 10,539.31 8,978.38 12,621.96 N/A N/A

El responsable de ejercer este gasto, de acuerdo al articulo 15 del Decreto de Creacion
de la Universidad del Istmo y del articulo 27 del Reglamento Interno de la UNISTMO,
publicados en el Periodico Oficial del Gobierno del Estado de Oaxaca, el Vice-Rector de
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Administracion, es el encargado de dirigir y controlar la administracion, ingresos y
egresos; auxiliandose del Departamento de Logistica.

Derivado a la epidemia de enfermedad por el virus SARS-CoV2 (COVID-19) en México
como una enfermedad grave de atencion prioritaria; el Consejo de Salubridad General
emite las medias preventivas contra la enfermedad y suspender temporalmente las
actividades de los sectores publico, social y privado que involucren la concentracion
fisica, transito o desplazamiento de personas, publicado en el Diario Oficial de la
Federacion de fecha 24 de marzo de 2020; por lo que en el ejercicio 2020 y 2021 no se
llevo acabo la semana de la cultura zapoteca en la Universidad del Istmo.

Como tal, no existe un informe de resultados de la realizacion de la Semana de la
Cultura Zapoteca, lo que se realiza es la concentracién de todas las conferencias
magistrales para editar un libro, el cual es publicado posteriormente, tal es el caso del
libro titulado “Simbolos y representaciones Zapotecas, publicado en el 2016 ¥y que
comprende la informacion correspondiente a la XIII y XIV celebracién de la Semana de
la Cultura Zapoteca.

Posteriormente a este libro, en el 2018 se publico el libro titulado “Cultura Zapoteca
Tradicion y Renovacion, que comprende la informacién de la XV, XVI y XVII
celebracion.

Estos libros pueden ser consultados en cualquiera de las bibliotecas de los Campus de
la Universidad del Istmo y en la Libreria Universitaria, para mas informacion puede
consultar el siguiente link:
http://www.unistmo.cdu.mx/difusioncultural.html#libreria

7.- Solicito nombre, cargo y horario de personal administrativo y docente y actividades esenciales de las
personas que ingresan a cada campus desde el 19 de marzo de 2020 a mayo de 2021 por campus, Juchitan.
Ixtepec y ehuantepec

R: Se menciona en el caso del personal administrativo durante ese periodo no estuvo
laborando todos los dias, en promedio fueron 5 horas, 2 dias a la semana. Sin embargo
estas guardias se modificaban de acuerdo a las necesidades de cada area de la
universidad. Se adjunta tabla de la informacién en formato PDF titulada “PERSONAL
ADMINISTRATIVO DE GUARDIA”.

Los nombres de los profesores investigadores que forman parte del personal docente
de la Universidad del Istmo (Unistmo) en los campus Juchitan, Ixtepec y Tehuantepec
s€ encuentran disponibles para su consulta en la siguiente direccion electrénica:

http: fjwww.unistmo.edu.mx/investigadores‘html#

Es preciso aclarar al solicitante que los profesores-investigadores de esta Universidad
en sus tres Campus universitarios no acudian a sus lugares de trabajo desde que inicio
la pandemia, ya que impartian sus catedras virtuales desde su domicilio particular y
solo alguno de ellos acudia eventualmente al Campus de su adscripcion a consultar
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libros en la biblioteca, sin que se tuviera un registro de sus entradas y salidas pues no
se encontraban obligados a acudir a laborar ni a hacer guardias.

8.- Solicito a unistmo el monto destinado a mantenimiento y reconstruccion de las casas del rector en cada
campus Tehuantepec, Ixtepec y Juchitan desde 2016 a 2021

R: Se aclara al solicitante que el conjunto de todos los edificios de los tres Campus
universitarios de Tehuantepec, Ixtepec y Juchitan, conforman el Patrimonio
Inmobiliario de la Universidad del Istmo, y los mismos reciben el mantenimiento menor
requerido, de acuerdo a la asignacion presupuestal segun el Clasificador por Objeto del
Gasto: Capitulo 3000, Concepto: 3500, Partida Genérica: 351 y Partida especifica: 347,
CONSERVACION Y MANTTO. MENOR DE INMUEBLES, la cual refiere a la
Asignaciones destinadas a cubrir los gastos por servicios de conservacion y
mantenimiento menor de edificios, locales, terrenos, predios, areas verdes y caminos
de acceso, propiedad o al servicio de las dependencias, cuando se efectiien por cuenta
de terceros, incluido el pago de deducibles de seguros.

Por lo anterior, se informa al solicitante que el presupuesto otorgado a esta Institucion,
para los gastos de operacion referente al mantenimiento de todos los edificios que
conforman la Universidad del Istmo en sus tres Campus, desde 2016 a 2021 es el
siguiente:

2016 2017 2018 2019 2020 2021

$140,000.00 $135,000.00 $180,000.00 $282,643.20 $282,643.20 $190,000.00

9.- Solicito a unistmo informe fecha de instalacion y el costo de mantenimiento de la gondola ubicada en Juchitan
y el programa de actividades. fechas de actividades, personal que atiende. responsables. beneficiarios directos,
indirectos. por genero desde su instalacion y hasta marzo de 2020

R: La gondola fue instalada durante el mes de agosto de 2013 y se inauguré el 13 de
septiembre de 2013. El Mantenimiento de la Goéndola esta a cargo de la empresa
SIEMENS Gamesa.

En cuanto al programa de actividades, la Universidad del Istmo a través de la Division
de Estudios de Posgrado, organiza en el mes de octubre de cada afno una visita a las
instalaciones de la géndola dirigida a estudiantes de primer semestre del programa de
la Maestria en Ciencias en Energia Edlica, esta visita tiene el objetivo que los
estudiantes conozcan los componentes de un aerogenerador. El personal que atiende
esa visita son los Profesores adscritos a la Division de Estudios de Posgrado.

La empresa Gamesa realiza cursos de capacitacion para su personal con fines de
ensenanza, visualizacion, descripcion y estudio. Estos cursos se dividen en 3 etapas:
primera Conceptos basicos, segunda Modulo de Energia Edlica y la tercera Periodo
practico en parque edlico, siendo la primera etapa en la que se imparten cursos de
energia edlica, por los profesores de la Universidad del Istmo, dichas actividades son
coordinadas por la empresa SIEMENS Gamesa.
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Los beneficiarios directos son los estudiantes de la Maestria en Ciencias en Energia
Eolica y los profesores (8 hombres, 1 mujer) de la Universidad del Istmo (2014: 7
hombres y 1 mujer, 2015: 8 hombres, 1 mujer, 2016: 13 hombres y 1 mujer, 2017: 6
hombres, 2018: 5 hombres, 2019: 9 hombres, 2 mujeres, 2020: no se realizé ninguna
visita por la pandemia de Covid-19), asi como el personal de la empresa SIEMENS
Gamesa.

Los beneficiarios indirectos han sido los estudiantes de otras universidades de la region
y del pais que visitan las instalaciones

Quedo a la orden, saludos cordiales.
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